

Số: 114/BC-UBND

Minh Long, ngày 21 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 929/STNMT- QLĐĐ ngày 13/3/2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường Quảng Ngãi về việc thực hiện nội dung Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. UBND huyện Minh Long tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

1. Tình hình tổ chức, chỉ đạo thực hiện:

Trên cơ sở Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Hướng dẫn 3869/HD-STNMT ngày 22/8/2018 của Sở Tài nguyên và Môi trường Quảng Ngãi về lập hệ thống hồ sơ quản lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do cấp xã quản lý, sử dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. UBND huyện đã sao gửi Chỉ thị cho các cơ quan, đơn vị có liên quan, đồng thời triển khai tại các cuộc họp giao ban tuần, tháng, chỉ đạo cho Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã thực hiện nghiêm túc nội dung của Chỉ thị.

UBND huyện đã ban hành Công văn số 864/UBND-KTTH ngày 19/11/2018 về việc triển khai Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh; Ban hành Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 20/02/2019 về việc thành lập Ban Chỉ đạo rà soát, kiểm tra việc lập hệ thống hồ sơ quản lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử dụng trên địa bàn huyện; Công văn 102/UBND-KTTH ngày 20/02/2019 của UBND huyện về việc giao thực hiện lập đề cương, nhiệm vụ và dự toán lập hệ thống hồ sơ quản lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do cấp xã quản lý, sử dụng; Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 về việc phê duyệt đơn vị nhận thầu lập Đề cương, nhiệm vụ và dự toán chi tiết.

Đến ngày 12/03/2019 tư vấn lập Đề cương nhiệm vụ và dự toán bàn giao hồ sơ cho huyện. Hiện nay các cơ quan chức năng của huyện tiến hành thẩm định Đề cương nhiệm vụ và dự toán trình cấp thẩm quyền phê duyệt, dự kiến hoàn thành ngày 22/3/2019.

2. Những khó khăn vướng mắc:

- Về cơ bản đã nắm được số liệu đất công ích trên địa bàn huyện nhưng phần lớn chưa được đo đạc chính lý thửa đất do biến động về đối tượng quản lý, sử dụng và sạt lở tự nhiên; các thửa đất công ích tại xã Long Hiệp, Thanh An và Long Mai có diện tích quá nhỏ nên gặp không ít khó khăn trong quá trình tổng hợp để lập hồ sơ.

- Đất bằng chưa sử dụng có khả năng nông nghiệp, nằm dọc ven sông, suối (đất bãi bồi). Về chủ thể UBND xã quản lý nhưng thực trạng người dân đang sử dụng cũng là một trong những vướng mắc khó xử lý, do vậy cũng ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện nội dung của Chỉ thị.

- Nguồn ngân sách chưa được phân bổ, do đó chưa có cơ sở để UBND huyện chỉ định thầu đối với đơn vị thi công.

3. Kiến nghị: Tỉnh quan tâm sớm ghi kế hoạch vốn để huyện có cơ sở phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu và thực hiện một số nội dung liên quan khác của dự án đúng theo quy định của nhà nước.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi. UBND huyện Minh Long xin báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở TN&MT tỉnh;
- CT, các PCT ;
- CVP,PVP;
- TNMT;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Văn Điết